
محکومیت وزیر سابق 
قطعی شد

در مطالب ماه های گذشــته در این ســتون، 
از منظــر جامعه شناســی  تــلاش داشــته ام 
حقوقــی به وضعیــت اختلال نظــم حقوقی 
بیشــتر توجه داشــته باشــم و علل و آثار این 
وضعیت تــا اندازه ای مورد بررســی قرار گیرد. 
انتخابات ریاســت جمهوری آتــی نیز از همین 
منظر شایان تحلیل اســت. در ایران یک ویژگی 
انتخابات، خصوصا انتخابات ریاست جمهوری، 
آن را از انتخابات های مشــابه در سایر کشورها 
متمایز می کند. در کشــورهایی کــه انتخابات 
به مفهــوم دقیق جریان دارد، مبنای مشــترک 
همه یک قانون اساســی اســت که از آن درک 
و تفســیر تقریبا یکســانی دارند. مثلا در آمریکا 
احزاب جمهوری خــواه و دموکرات، در بریتانیا 
احزاب کارگر و محافظه کار، در فرانســه طیف 
احزاب چــپ رادیکال و میانــه و طیف احزاب 
راســت افراطی و میانه در ادراک و فهم قانون 
اساســی کشــورهای خــود و بنیادهــای نظم 
حقوقی که در قانون اساســی مندرج اســت، 
اختلاف قابل اعتنایــی ندارند و اختلاف عمدتا 
در نظر بــه سیاســت ها و برنامه هاســت.  در 
ایران اما اختــلاف اصلی در قانون اساســی و 
بنیادهای نظم حقوقی است. از اواخر دهه ۷۰ 
خورشیدی، تفکری نسبت به قانون اساسی رشد 
کرد که رکن اســلامیت قانون اساسی را بر رکن 
جمهوریت آن برتری می دهد. در این نوع تفسیر، 
رکن جمهوریت ذیل رکن اسلامیت قرار می گیرد 
و عملا  اعتبار کمتری دارد. صریح ترین مباحث 
مربــوط به این دیدگاه در اندیشــه های مرحوم  
محمدتقی مصباح یزدی دیده می شود که مروج 
و مبلغ این دیدگاه بود. وی در شــرح و بســط 
نظریه «انتصاب» چنین توضیح می دهد که «به  
نظر ما تمام  مقرراتی  که  در کشور اسلامی  ایران  

اجرا می شود، همه  اعتبارش  به  امر 
ولایت  فقیه  و امضای  او اســت . اگر 
بدانیم در  جایی  در یك  مورد  راضی  

نیست،  هیچ  اعتباری  ندارد.

ملازهی،  پیرمحمد  اســتاد  درگذشــت 
انســان دانا، مصلح و وطن دوست، غمبار 
و تأثرانگیز بود. فقــدان آن پیر اهل قلم و 
اندیشه، خلأیی است که به سادگی جبران 

نخواهد شد.
وی بــا تســلط بــه تاریــخ و فرهنــگ 
بلوچســتان و اشــراف به تحولات منطقه، 
به ویژه شبه قاره هند و افغانستان، همواره 
تحلیل و سخن تازه داشت و سخاوتمندانه 
و  عمومــی  افــکار  اختیــار  در  را  آن 

سیاست پژوهان قرار می داد.
اســتاد ملازهــی، راه نجات اســتان را 
قرار گرفتن در مسیر توسعه و گریز از رویکرد 
غیرعلمی و عبور از تفکــرات ایدئولوژیک 
می دانست. لذا از رواج افراط گرایی و تداوم 
نابرابری ها و تبعیض در سطح ملی و استان 
سیستان و بلوچســتان  رنج می برد و در پی 
چاره بود. او در دو سال آخر حیات با برکت 
خــود، با نگرانــی از گســترش بحران زایی 
در اســتان حســاس سیستان و بلوچستان، 
شجاعانه دســت به قلم شــد و با ادبیاتی 
شــفاف و بدون لکنت زبان، راه حل ها را به 
نحو عالمانه و منصفانه ارائه داد. اســتاد 
همــواره بســته های تحلیلی ارزشــمند و 
راهگشای خود را با قلم شیوایش مستقیما 
در معــرض افــکار آگاهــان قــرار می داد 
و بــا دلســوزی تبعــات سیاســت ها را به 

سیاست مداران و حاکمان هشدار می داد.
و  بلنــد  اندیشــه  و  راه  ان شــاءاالله 
خیر خواهانــه او مســتدام و الگویی برای 
نخبــگان ملی و اســتانی به ویــژه جوانان 

خطه سیستان و بلوچستان خواهد بود.
ایــن مصیبت را بــه خانــواده محترم 
زنده یــاد ملازهــی و همه دوســتداران و 
رهپویــان ایشــان تســلیت می گویــم  و از 
خداونــد بــرای آن ســفر کرده آمــرزش و 
آرامش و برای همه بازماندگان صبر و اجر 

خواهانم.
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انتخابات برای کدام تفسیر 
قانون اساسی 

از شمار دو چشم یک تن کم
وز شمار خرد هزاران بیش

چهارشنبه ۹ خرداد ۱۴۰۳
۲۰ ذی القعده ۱۴۴۵

۲۹ می ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۴۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه
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فرجام یک رویارویی درون گروهیفرجام یک رویارویی درون گروهیبا با ۱۹۸۱۹۸ رأی موافق،  رأی موافق، ۶۰۶۰ رأی مخالف و  رأی مخالف و ۲۴۲۴ رأی باطله، قالیباف رئیس مجلس دوازدهم شد رأی باطله، قالیباف رئیس مجلس دوازدهم شد
اعضــای  انتخــاب  بــا 
دوازدهم،  مجلس  هیئت رئیسه 
چند مســئله کلیــدی در درون 
جناح راست روشــن شد، گرچه 
نبایــد انتظارات معجزه آســایی 
را از نــوع ریل گــذاری و تصمیم 
این  از  فــوق کلیــدی  مصوبات 

مجلس برای رشــد و توســعه کشــور داشــت، اما 
همین اندازه که ســکان هدایت مجلس به دســت 
تکنوکرات های جدیدی افتاده که پوســت انداخته اند 
و آهسته آهســته در حال تکامل اند، باید شاکر باشیم. 
قطعــا همین افــراد در آینده ای نزدیــک واقعیت ها 
را بیشــتر و بیشــتر درک خواهند کرد و آن وقت برای 
حل مشــکلات کشــور و مردم تا قسطنطنیه خواهند 
دوید، در تحلیــل محتوا چند نکته کلیدی را می توان 
فهم کــرد؛ رأی بالا به آقای قالیبــاف در مقابل آقای 
ذوالنوری رقیب تند و سرسخت جریان پایداری، میزان 
عقلانیت در مجلس را نشــان می دهد، از اینکه اداره 
و حکمرانی کشــور با بیان شــعارهای پرطمطراق و 
احساساتی یا با آتش زدن برجام حل نمی شود، بلکه 
مدیریت یک قوه، نیازمند عقلانیت نهفته ای است که 
در ســال های متمادی با طی کردن پله های مختلف 
مدیریتی حاصل می شود. صحبت از تعریف و تمجید 
از آقای قالیباف نیست، قطعا ایشان هم مانند هر مدیر 
دیگری نقاط مثبت  و منفــی دارد، اما در میان رقبای 
مطرح فعلی خود در مجلس، از هم کلاسی های خود 
بالاتر ایســتاده و تجربه و پختگی لازم را کسب کرده 
اســت. گرچه هنوز نمی دانیم بــازی قدرت در داخل 

جناح های موجود چگونه است! 
شاید همین فردا اعلام شود آقای 
قالیبــاف انصــراف داده و برای 
پســت ریاســت جمهوری نامزد 
شــده، اما هرچه اســت اکنون 
با تشــکیل مجلــس دوازدهم، 
ریاســت او بــر مجلــس قابل 
توجیه اســت، از طرف دیگر میزان آرای خاکستری یا 
مســتقلینی که بدون ســر و صدا در مجلس حضور 
دارند، کرســی های بالایی اســت، این کرسی ها بدون 
درنگ به آقای قالیباف رأی داده اند، رأی ۱۹۸ کرســی 
در مقابــل ۶۰ کرســی؛ قابــل تأمل اســت! بنابراین 
مســتقلین و اصلاح طلبان خاکســتری با ایجاد یک 
فراکســیون  قوی مصوبات و طرح هایی را در مجلس 
می تواننــد تصویب کنند یا مانع مصوباتی شــوند که 
برای منافع ملی و مردم مضر و حساســیت زا اســت 
تــا عقلانیت و پختگی لازم را در مجلس به کرســی 
بنشــانند. بنابراین ورود به کمیسیون های تخصصی 
و ویژه مجلس راه را بــرای گروه های معتدل هموار 
کرده است. با انتخاب نواب مجلس نیز دوباره شاهد 
همان برتری و غلبه اکثریت نســبتا بوروکرات و آشنا 
به مســائل و مدیریت اجرایی بر شعار محور هستیم.
آقــای حاجی بابایی وزیر بوده، در کمیســیون برنامه 
و بودجــه مجلس بوده، رئیس کمیســیون برنامه و 

بودجه مجلــس بوده، اعــداد و ارقام را 
می شناسد، با بودجه ریزی آشنایی دارد یا 
آقای نیکزاد فردی اجرایی است که بیشتر 

منشی اعتدالی دارد تا گرایش هیجانی. 
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کارشناسان و فعالان بازار ادعای رئیس بانک مرکزی در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
مبنی بر مهار نسبی تورم ملک را بررسی می کنند 

در حاشیه رمان «عشق در تبعید» بهاء طاهر
 با ترجمه رحیم فروغی

گفت وگویی به بهانه انتشار کتاب «پایداری تاریخی آب» 
با بررسی شیوه های تاریخی برای حفظ منابع آبی:

در روز هم زمانی بازی های لیگ برتر

مرده ها در رفح 
دوباره می میرند

دانایی گذشتگان برای حل 
چالش های آبی آیندگان

شبکه سهتصمیم عجیب 
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بازگشت همه به سوى اوست
خانواده محترم امیرمظاهرى

درگذشت مادر گرامیتان
 مرحومه پروین خانم ریاحى

 همســر مرحوم جناب ســرهنگ هوشــنگ خان امیرمظاهری  را تســلیت 
عرض می کنیم و از خداوند ســبحان برای آن مرحومــه علو درجات و برای 

بازماندگان صبر آرزومندیم.
امیرمظاهرى، ورزنده ، امینى

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

سید محمود حسینی

مجلس دوازدهم و هیئت رئیسه
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